CCCLXXXIV.

DEVM NON COGNOVIT, QVI NON COLIT.

Ignorat Deum qui non colit.

Ex vera enim cognitione verus fuit cultus, nisi illa cognitio interturbetur. Rom. I. 21. Videtur sane *Sixtus* ita statuisse ex vera & certa cognitione verum certumque oriri cultum, quod ex *Clemente* hauserat, qui μόνον τὸν Γνωστικὸν εἶναι Θεοσεβῆ statuit Strom. VII. p. 828. & iterum: ὁ τὸν τῶ ὄντι Θεὸν ἐγνωκώς, μάτην ἄθεος ἀποκαλεῖται. At multi de illa cognitione falso gloriantur, aut in superficiali cognitione cum gentilibus acquiescunt, ex quo vel cultus veri omisso, aut depravatio sequitur. *Clemens Alex.* toto libro Strom. VII. id agit, ut ostendat, verum Gnosticum tantum in eo versari, ut Deum rite colat. Eodem loco modum hujus venerationis tradit, aitque eam in se continere ἐπιμέλειαν τῆς ψυχῆς καὶ ἀσχολίαν κατὰ τὴν ἀδιδίλειπτον ἀγάπην.

CCCLXXXV.

NON EST VERVM, QVOD DEVM COLAT,
QVI HOMINEM LÆDIT.

Qui nocet homini, Deum non colit.

Verosimile est de Vindicta privata *Sixtum* esse locutum. Quo loco plane *Servatoris* & *Johannis* mentem exprimit; quos antesignanos, Patres triseculares secuti sunt, interque eos *Clemens*, quem *Sixtus* in pauca redegit. Is, ut omnem a Deo læsionem alienam censet, cui quidem κόλασιν πρὸς τὸ χεῖρισμον, non vero τιμωρίαν & κανὲ ἀπόδοσιν tribuit: ita vero & a Gnostico sive Christiano talem læsionem longissime remotam cupit.

CCC-

CCCLXXXVI.

FVNDAMENTVM ET INITIVM EST CVL-
TVS DEI, AMARE DEI HOMINES.

Splendidum illud elogium interque vetustos Scriptores *Dilectio fons*
crebro obvium: τὸ ΑΝΘΡΩΠΟΣ ΤΟΥ ΘΕΟΥ du- *cultus divi-*
plicem significatum habet, ut sacerdotibus aliquando *ni.*
& Clericis, nonnunquam vero & sinceræ pietatis Cul-
toribus tribuatur. Dictumque jam nobis est de illa
formula ad Sententiam Sixti II. Existimo autem hic la-
tiori sensu accipi, de quovis homine, qui se Deo addi-
xit, cui quodcunque beneficentiæ & benevolentia gen-
us exhibendum censet. *Clemens Strom. VII. hoc Gno-*
stici opus primarium statuit: δίκαισύνης αὐτῆς πρῶτον ἔργον
τὸ μετὰ τὸν ὁμοφύλων φιλεῖν διάγειν, ταύτη καὶ μεταδοτικὸς
ᾧν ἂν ἦ κεκτημένος. *Ejus justitiæ primum munus est, amore*
eos complecti, qui sunt ejusdem generis. Ea ratione luben-
ter quoque impertit & communicat, si possideat.

CCCLXXXVII.

QVI HOMINVM CVRAM GERIT, ET ORAT
DEVM PRO EIS, ISTE VERE A DEO ES-
SE PVTANDVS EST.

Sancti Ecclesiæ succrescentis Patres amorem divinum *A Deo est,*
erga nos exemplum imitationis esse voluerunt; de Deo *qui homini*
autem dixerunt: πρόσκειται αἰεὶ τῷ Θεῷ τὴν ἀνθρώπινην *opitulatur.*
ἀγέλην σώζειν. *Clemens p. 98.* Ex quo voluere hominem
excellentissimæ hujus Naturæ imitatore esse: λῶϊον καὶ
ἀμεινον τῆς ἀρίστης τῶν ὄντων ἕστιάς μιμητὴς γενέσθαι. Atque
id expressis verbis adstruit *Strom. I.* σωθῆναι γὰρ καὶ ἀνά-
ραθαι τοῖς σώζεσθαι γλιχομένοις βέλτιστον ἔστιν. *Servare enim*
& opem iis ferre, qui servari cupiunt puto esse optimum.

P. 344. Quod vero talis a Deo fit, illud idem *Sixtus* ex Strom. Clem. depromsit: τῷ ὄντι εἰκὼν τῆ Θεῆ ἀνθρώπος ἐνεργετῶν, ἐν ᾧ καὶ αὐτὸς ἐνεργεθεῖται ὡσπερ γὰρ ὁ κυβερνήτης ἅμα σώζει καὶ σώζεται. *Revera Dei est Imago homo benefaciens. Qua in re ipse etiam beneficio afficitur. Nam sicut gubernator simul servat & servatur.* p. 483. Addatur p. 830. 873. 876. 880. 881. Et si igitur satis appareat, *Clementis Verba a Sixto delibata*, poterant tamen in *Servatorem* dirigi, quum is ipse fit, qui hominum curam gerit, & intercedit pro illis, & a Deo fuisse, vel hostium testimonio existimatus fuit.

CCCLXXXVIII.

DEO PROPRIUM EST SALVARE, QVOS DIGNOS JUDICAT.

*Opitulari
divinum.*

Hanc Gnomen ex noto sibi ac sæpe salutato *Clementis* thesauro depromsit, reperitque *Parænesi ad Gentes* p. 89. *Digni* autem sunt, non qui semetipsos dignos reddiderunt, sed ἱκανοὶ a Deo facti, quum illis salutis præcepta, cognoscendæque voluntatis facultatem dederit.

CCCLXXXIX.

CULTORIS AVTEM DEI EST, ORARE DEVM PRO SALVTE HOMINVM.

*Supplicare
pro aliis
piam.*

Quis dubitet, hæc verba cum præceptis Apostolicis quam maxime convenire, quæ ut in omni *Sententiarum* catena secutus est, ita vero & *Clementem*, qui ideo animam hominis pii cultorisque divini *Aram Numinis* dixit. Strom. VII. p. 848. βωμὸς ἀληθῶς ἅγιος ἢ δικαία ψυχῆ. Qua vero alia ratione id fieret, nisi per oblationem precum pro se & aliis? Atque idem illud pietatis exercendæ caput *Clem. Alexandrinus* explicuit Strom. VII. Sect. VIII. IX. ostendens juxta, huic officio non expressis ore precibus tantum, sed mentis exercitio satis fieri.

CCC-

CCCXC.

QUVM ORANTI TIBI PRÆSTITUM FVE-
RIT, QVOD POPOSCISTI A DEO, TUNC
TIBI POTESTATEM A DEO PERMISSAM
INTELLIGE.

Hæc de his intelligenda sunt, quæ Gnosticus a Deo pe- *Exauditus*
tenda novit, juxta Numinis voluntatem. Petit autem se- *pretium tui*
cundum *Clementem* utilia, quæque pertinent ad Salutem, *apud Deum*
non alia, etsi pulcherrima videantur. Id quod pulchra *cognosce.*
ad Deum apostrophe expressit; εὐχόμεθα δὲ τὰ συμφέρον-
τα, ἕχ ὡς καθήκοντως τῷ αἰτεῖν τὰ κάλλιστα παρὰ σοῦ. *Pre-*
camur autem quæ sunt utilia, quum non conveniat a te pe-
tere, quæ sunt pulcherrima. p. 875. Ac de his statuit,
quod Gnosticus ea accipiat; τὰ συμφέροντα παραχρηῖμα
λήψεται p. 876. addit, ex hac precum exauditione Gnostico
certitudinem nasci, sibi Deum sollicitandi potestatem
datam esse. Non enim Gnosticus petit, sed poscit: αἰδε-
ται γὰρ τῆς δωρεᾶς, ἧς ἔλαβεν, ἄξιός γάρ γε γένόμενος τῷ τυχεῖν,
καὶ μετὰ τὴν ἐκ δαλείας εἰς υἰοθεσίαν ἀνακόλυσθαι τῆ ἐπισημῆ p. 882.
Sentit enim donum, quod accepit, ut qui dignus sit habitus, qui
consequeretur, & translatus sit a Servitute in Filiorum ado-
ptionem, consequenter Scientiæ. Eccur vero *Clementem* pro-
fero, quum ex *Johannis* potius *Paradiso* illum hunc de-
cerptisse florem plane constet? Vid. I. Joh. V. 14. 15. αὕτη
ἐστὶν ἡ παρρησία, ἣν ἔχομεν πρὸς αὐτὸν, ὅτι εἰάν τι αἰτώμεθα κα-
τὰ τὸ θελημα αὐτοῦ, ἀκούει ἡμῶν. Καὶ εἰάν οἶδαμεν, ὅτι ἀκούει
ἡμῶν, ὁ ἂν αἰτώμεθα, Οἶδαμεν ὅτι ἔχομεν τὰ αἰτήματα,
ἃ ἠτήκαμεν παρ' αὐτοῦ. Cur igitur *Hieronimus* *Johannis*
verba gentilissimis adscripsit? & cur illius Sectatores
talpas potius, quam oculatos homines agere voluerunt?

Tt

CCC.

CCCXCI.

DIGNVS DEO HOMO DEVS EST IN HOMI-
NIBVS.*Deo placens
divinus Ho-
mo est.*

De illa toties totiesque veteribus repetita Ἀποθεώσει πιο-
rum, suis tamen ubique terminis circumscripta, in Pro-
legomenis a nobis dictum declaratumque, hanc ita lo-
quendi impunitatem ex divinis Oraculis derivatam, teste
Pottero, *Clementis* Scholiaste. Cur igitur insultamus
Sixto, qui illos pariter antesignanos, præsertimque *Cle-
mentem* suum in ea ducem habuit. Ita vero ille laudato
libro VII. Strom. p. 890. scribit: Ὅδ' ἐκ τῆς δε τῆς ἀπάτης πα-
λιδρομήσας κατακέσας τῶν γραφῶν, καὶ τὸν ἑαυτῶ βίον ἐπι-
σρέψας τῇ ἀληθείᾳ, οἷον ἐξ ἀνθρώπου ΘΕΟΣ ἀποτελεῖται.
*Qui autem ex hoc errore reversus obediit Scripturis, &
vitam suam permisit Veritati, Deus quodammodo ex homine
efficitur.* Id quod repetit p. 894. Ὁ τῶ Κυρίῳ πειθόμενος,
καὶ τῇ δοθείσῃ δι' αὐτῶ κατακολεθήσας προφητεία, τελέως ἐκτελεῖ-
ται κατ' εἰκόνα τῶ διδασκάλου, ἐν σαρκὶ περιπολῶν Θεός. *Qui
paret Domino, & per eum datam sequitur prophetiam,
perfecte efficitur ad Magistri Imaginem, Deus in carne ver-
satur.* Et si vero illud sine tergiversatione statuant, cau-
tiones tamen illorum ubique adhibentur, quæ in hisce
testimoniis sub particulis restrictivis οἷον Θεός, & ἐν σαρκὶ
Θεός comprehenduntur; quas tamen Interpretes ali-
quando temere neglexerunt. Tales enim restrictiones
κεδόν, ὡς φάναι, ὡς ἔθος εἰπεῖν, οἷον, latis innuunt, illis
utentes non temere, neque absque capistro suis asserti-
onibus uti voluisse. Et fatetur *Clemens* in thesibus hisce,
insoliti quippiam Gnostico tribuentibus, longe infra di-
vinam paritatem consistendum esse. Οὐδὲν τέτων, καὶ τι
μέγιστον ὃν εἰς ὁμοιότητα Θεῶ παραλαμβάνεται· ἔ γὰρ καθάπερ
εἰ Στωϊκοὶ ἀθέως πάνυ, τὴν αὐτὴν ἀρετὴν ἀνθρώπου λέγομεν καὶ
Θεῶ

Θεῶ· ἀδύνατον γὰρ καὶ ἀμήχανον, ὡς ὁ Θεός ἐστι, γενέσθαι τινὸς τέλειον. *Nihil ex his, etsi sit maximum, assumitur ad Dei similitudinem: Non enim ut Stoici valde impie hominis & Dei eandem esse, dicimus virtutem, nequaquam enim fieri potest, ut sit quis perfectus.* Strom. VII. p. 886. Debent igitur talia sano sensu accipi, quod Cardinalis Cusanus monet, dum libro de *Dato Patris Luminum, Trismegisto* concessit, hominem Deum humanatum dici posse. p. 287.

CCCXCII.

MELIVS EST NIHIL HABERE, QVAM MVLT-
TA HABENTEM NIHIL IMPERTIRI.

Pondus in eo, quod ab inope nihil jure posci queat, a *Præstat Ege-
stas divitiis
avaris.*
Locuplete vero abundantanti ratio accepti & expensi poscatur. Quod quum in Spiritualibus quoque valeat, ut melius sit viam Veritatis non agnovisse, quam post scientiam ejus, contemptum & conculcationem, pœnas sibi coacervasse, tanto hercle facilius id de abusu Bonorum temporalium affirmari potest, in id tantum acceptorum, ut cum indigis & egenis ea communicentur. *Κρεῖττον ἦν αὐτοῖς τὴν ὁδὸν τῆς δικαιοσύνης μὴ ἐπεγνωκέναι, ἢ ἐπιγνωσιν ἐπιστρέψαι ἐκ τῆς παραδοθείσης αὐτοῖς ἀγίας ἐντολῆς.* 2. Pet. II. v. 21.